UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO – CPA

ATA nº. 016/2009

Aos oito dias do mês de dezembro de dois mil e nove, às quatorze horas, na Sala

da Secretaria de Avaliação Institucional – SAI, prédio da Pró-Reitoria de

Planejamento e Administração – PROPLAD, no Campus Carreiros, foi reunida a

Comissão Própria de Avaliação – CPA, com a seguinte pauta: 1) Proposta de

Avaliação Institucional; 2) Assuntos Gerais. Estiveram presentes pela CPA:

Humberto Camargo Piccoli, Neusa Ribeiro Costa e Marcos Antônio Satte de

Amarante. Justificaram ausência: Ana Luiza Muccilo-Baisch, Daniela Delias de

Sousa Schwengber, Fernando Agostinho Balansin, José Flávio Ávila,Regina

Helena da Silva Bueno, Tiaraju Alves de Freitas e José Henrique Muelbert.

Também fez parte da reunião Antonio Carlos Sampaio Dalbon, membro da

Secretaria de Avaliação Institucional – SAI. Dando início à reunião, o Presidente

da CPA, prof. Humberto Camargo Piccoli, abordou o 1º. item da pauta “Proposta

de Avaliação Institucional”, repassando na íntegra o “Programa de Avaliação

Institucional”, elaborado pela SAI. Os professores Marcos Amarante e Neusa

Costa sugeriram, quanto à metodologia, especificamente no item Constituição da

Comissão Interna de Auto-Avaliação da Unidade, para que tivesse sua redação

alterada. Substituindo a frase “sendo um, pelo menos, avaliador do INEP”, pela

frase “sendo um, preferencialmente, avaliador do INEP”. Com o intuito de não

acarretar prejuízo às Unidades que, porventura, não tiverem no seu quadro um

avaliador do INEP. Sendo acatada a sugestão pelo presidente da CPA, que em

Continuação da ATA CPA nº. 16/2009

seguida informou aos participantes que o Programa de Avaliação Institucional

seria encaminhado, ainda nesta semana, às instâncias superiores da

Universidade para análise. Sobre o 2º. item da pauta “Assuntos Gerais” não

houve nenhuma manifestação. E, por fim, o prof. Piccoli agradeceu a presença

dos professores Marcos Amarante e Neusa Costa e deu por encerrada a reunião.

Eu, Antonio Carlos Sampaio Dalbon, lavrei esta ata, que vai por mim assinada e

pelo presidente da CPA.

ANTONIO CARLOS SAMPAIO DALBON
Membro da SAI

HUMBERTO CAMARGO PICCOLI
 Presidente da CPA

Secretário de Avaliação Institucional
(A via original encontra-se assinada)